SXDR—2021—0010001

莘政发〔2021〕14号
莘县人民政府

关于印发莘县老年人残疾人现役军人

和退役军人免费乘坐公交车实施办法的

通  知

各镇人民政府（街道办事处），县政府各部门：

《莘县老年人残疾人现役军人和退役军人免费乘坐公交车实施办法》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                                  莘县人民政府

                                 2021年4月8日
（此件公开发布）

莘县老年人残疾人现役军人

和退役军人免费乘坐公交车实施办法

根据《中华人民共和国退役军人保障法》《军人抚恤优待条例》《关于加强军人军属、退役军人和其他优抚对象优待工作的意见》（退役军人部发〔2020〕1号）、《山东省老年人权益保障条例》《山东省实施〈中华人民共和国残疾人保障法〉办法》《关于印发山东省军人军属、退役军人和其他优抚对象基本优待目录实施办法的通知》(鲁退役军人发〔2020〕58号)、《山东省城市公共汽电车客运服务规范（试行）》等精神，为便于我县老年人、退役军人等群体在城区范围内免费乘坐公交车，经研究，特制定本实施办法。
一、公交车辆免费类型
县城区执行政府指令性低票价的公交车。
二、免费乘坐公交车人员范围
（一）老年人，指年满六十周岁（含）以上的公民。

（二）残疾人，指持有《中华人民共和国残疾人证》的残疾人。
（三）现役军人，指持有军(警)官证、士官证、义务兵证、学员证等有效证件的现役军人。

（四）残疾军人，指持有《中华人民共和国残疾军人证》的残疾军人。

（五）军队离退休干部、退休士官，指持有离休干部荣誉证、军官退休证、文职干部退休证、退休士官证的人员。

（六）退役军人，指持有军（警）官转业证、士官退出现役证、义务兵退出现役证等有效证件的退役军人。

（七）持有优待证、荣军卡人员，指按照国家部署，全国统一制发、统一编号的优待证持证人员，以及按照聊城市退役军人事务局统一制发的荣军卡持卡人员。
以上持证人员指持有本人证件人员，如证件有调整变化，以新制发的证件为准。上述人员凭有效证件在城区范围内免费乘坐公交车。鉴于老年人、残疾人等在“持证乘车”时，公交驾驶员需查看有效证件、核实身份，将在一定程度上影响城市公交运行效率，且上述有效证件丢失会给乘客造成诸多不便，倡导上述符合条件人员办理免费公交IC卡并刷卡乘车。

三、免费公交IC卡的办理和使用管理

（一）免费公交IC卡的办理

为提高服务质量、便捷乘车，免费乘车人员应携带身份证或户口簿、本人近期二寸免冠彩色照片2张、能够证明本人符合免费乘坐公交车条件的其他有效证件，到莘县顺达公共交通有限公司（伊园街东段路北）或莘县行政审批局服务大厅一楼(政府街与通运路交叉口)办理免费公交IC卡，已办卡人员不用重复办卡。行动不便等特殊情况人员，可以委托他人、单位代为办理。

（二）免费公交IC卡的使用管理

1.县交通运输局要加强对公交公司执行本办法情况、IC卡办理及使用情况的日常检查，检查结果与财政补贴挂钩。

2.持卡人乘车必须遵守交通秩序，主动刷卡，并将带有照片的卡面出示给驾驶员验看。

3.持卡人乘车必须注意安全，行动极其不便或患有严重疾病的老年人、残疾人应有人陪同乘车（陪护人员应按规定刷卡或投币）。

4.免费公交IC卡仅限本人使用，不得代替他人刷卡，严禁转借他人使用。对转借他人使用或者代替他人刷卡的，公交公司驾驶员或稽查人员有权暂扣免费公交IC卡，以便对卡上已产生的免费乘车次数进行查验统计（审验期内），并按照同期普通卡车费标准向本人补收车费；免费公交IC卡丢失后应立即到公交公司挂失，未及时挂失被他人冒用而被查处的，原持卡人应承担给公交公司造成的经济损失。对恶意转借给他人使用的，由公交公司依法处理。

四、财政补贴办法
（一）财政补贴标准

1.老年人、残疾人、现役军人、退役军人免费乘车所减免乘车费，由县财政给予60万元/年的定额补贴。
2.财政补贴按季度拨付公交公司，年终结算。
（二）财政补贴管理
1.如因价格上涨、线路增加、车辆增加、免乘人员大幅度增加等原因确需调整财政补贴资金额度的，公交公司应提前3个月向县交通运输局申请，并由县交通运输局牵头，县卫健局、财政局、审计局、发改局、退役军人局等部门参与，对免费乘车进行调查测算，提出新的资金补贴方案，报县政府研究确定。
2.公交公司要保证财政补贴申报材料的真实性。县交通、财政、审计、发改等部门要依据各自职能对公交公司申报补贴材料的真实性进行审核监督。对弄虚作假、骗取补贴资金的行为，要及时追回骗取补贴的资金，重新审查公交公司获取财政补贴的资格，触犯法律的交司法部门处理。
五、责任分工
县交通运输局：负责牵头组织免费乘坐公交车工作，并督导公交公司落实；加强对公交公司以及司乘人员的管理与教育，依照《山东省城市公共汽电车客运服务规范（试行）》等规定，依法处理违法违规行为，并向投诉人告知处理结果。
县财政局：负责相关经费的筹措和拨付，对财政补贴资金的使用情况进行监督管理。
县退役军人局：负责退役军人免费乘车的基础资料收集和审核、有关证件管理、免费乘车政策宣传和组织等工作。
县审计局：负责补贴资金申报材料的审核等工作。
县发改局：负责城区公交票价的审核、监督等工作。
县卫健局：负责老年人免费乘车政策宣传及组织等工作。
县残联：负责持证残疾人免费乘车政策宣传和组织等工作。
公交公司：负责制定各项规范服务规章制度，落实免费乘车规定，张贴“免费乘车”标识，设立咨询投诉电话。
以上部门、单位要密切协作，认真履行职责，确保工作顺利实施。
六、附则
（一）本办法由县交通运输局、退役军人局、卫健局、残联负责解释。
（二）免费乘坐公交车政策的咨询和服务质量投诉由县交通运输局、退役军人局、卫健局、残联、公交公司单独或协同受理。
（三）本办法自2021年5月8日起施行，有效期至2025年5月7日。《莘县人民政府关于印发莘县老年人残疾人现役军人和残疾军人免费乘坐公交车实施办法的通知》(莘政发〔2017〕17号)同时废止。
抄送：县委有关部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监察委，

县法院，县检察院，县人武部。
莘县人民政府办公室                     2021年4月8日印发

- 2 -